
 

 

v 

 
 

Pag. 1/5 

 
Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 
https://opereinfrastrutturesardegna.it 

mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 
PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 
ISO 9001 

Cert. N. Q30124-IT 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

Oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DEL TRACCIATO DELLA S.P. 73” – DECISIONE A CONTRARRE PROCEDURA 
APERTA, AI SENSI DELL’ART. 14, 70 e 71 DEL D.LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA DI 
ELABORAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE - CUP C79J23001160002 - CIG B1C78D2E62.  

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/A 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e relativi allegati; 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

• il Decreto Ministeriale 7 marzo 2018 n.49 recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

PREMESSO che con D.G.R. n.19/47 del 01.06.2023 avente ad oggetto “Interventi di miglioramento, adeguamento e messa 
in sicurezza della viabilità di accesso al sito di Sos Enattos. Candidatura Einstein Telescope, con la quale è stata stanziata la 
somma complessiva di €. 600.000,00 per la progettazione degli interventi di adeguamento del tracciato della S.P. 73, da 
affidare alla Società in house regionale Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l., di cui euro 200.000 nell'annualità 2023 
ed euro 400.000 nell'annualità 2024; 

CONSIDERATO che i suddetti atti individuano la Società Opere e Infrastrutture della Sardegna quale stazione appaltante 
che provvederà allo svolgimento di tutte le attività propedeutiche alla progettazione, alla verifica della stessa, alla direzione 
lavori fino al collaudo dell’opera, secondo quanto stabilito dalla normativa vigente, nonché al monitoraggio programmato 
e alla rendicontazione della spesa; 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI INTERNI: 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/26 del 19.05.2022 con la quale è stato conferito l'incarico di 
Amministratore Unico della Opere e Infrastrutture della Sardegna Srl all'Avv. Luca De Angelis; 

• il Regolamento organizzativo approvato con Determinazione dell’A.U. n. 91 del 29/12/2022; 

• la Determinazione dell’Amministratore Unico n. 8 del 16.02.2024, di approvazione della scheda di commessa, 
nomina del responsabile unico del progetto con la quale sono state attribuite all’ Ing. Daniela Usai le funzioni di 
responsabile unico del progetto; 

• la Determinazione dell’Amministratore Unico n. 19 del 10.04.2024, di approvazione del DIP, del piano di commessa   
e nomina gruppo di lavoro; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei servizi di ingegneria di elaborazione del progetto di fattibilità tecnico 
economica, progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione, 
misura e contabilità dell’intervento; 

VISTO il DIP nel quale è specificato l’oggetto dell’appalto, le condizioni di esecuzione, l’importo dei corrispettivi dei servizi 
di ingegneria e architettura posti a base di gara, calcolato nel rispetto dell’articolo 41, comma 15 del D.lgs. 36/2023, IVA e 
oneri previdenziali esclusi, come risultanti dagli schemi di calcolo dei corrispettivi determinati in base al richiamato DM 
17/06/2016 e dell’all. I.13 del D. Lgs. 36/2023, di seguito riepilogate:  

Prestazioni SIA Complessivo 

SERVIZIO PROGETTAZIONE – PFTE - CSP 156.343,77 € 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ESECUTIVA – PE - CSP 72.535,60 € 

IMPORTO A BASE D'ASTA 228.879,37 € 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000031 - 22/05/2024 - 13:49

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it


 

 

v 

 
 

Pag. 2/5 

 
Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 
https://opereinfrastrutturesardegna.it 

mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 
PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 
ISO 9001 

Cert. N. Q30124-IT 

VISTO il capitolato speciale delle prestazioni oggetto dell’appalto nel quale sono individuate le categorie d’opera cui si 
riferiscono i servizi di ingegneria e architettura oggetto dell’appalto, individuate sulla base delle elencazioni contenute nel 
D.M. 17/06/2016 (G.U. n.174 del 27/07/2016) e nell’all. I.13 del D.lgs. 36/2023, di seguito riportate:  

Denominazione Categoria Grado di complessità Importo presunto dei lavori 

Infrastrutture per la mobilità V.02 VI/a-II/a 0,45 1.500.000,00 € 

Strutture S.04 IX/b-III 0,90 1.500.000,00 € 

DATO ATTO CHE 

• la Società si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023, di modificare il contratto in corso di 
esecuzione, per l’affidamento di ulteriori servizi tecnici coerenti con l’oggetto dell’appalto; 

• l’importo stimato dell’appalto, calcolato nel rispetto dell’art. 14, co. 4 del Codice, comprensivo di ogni eventuale 
opzione/modifica, comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali pari al 4%, è pari ad €. 685.129,74 di seguito 
riportato: 
 

Prestazioni SIA    

 Servizio di progettazione, CSP 228.879,37 € 

 IMPORTO A BASE D'ASTA  228.879,37 € 

 Servizio progettazione indagini specialistiche, CSP, DL, MISURA, CONTABILITA’, CSE, CRE (opzionale)   9.961,54 € 

 Direzione Lavori, misura e contabilità (opzionale)  151.687,65 € 

 Studio compatibilità geologica e geotecnica (opzionale)  23.370,16 € 

 Studio di impatto ambientale (opzionale)  16.000,51 € 

 Prestazioni complementari (art.120, c.1, lett.a) D.Lgs. 36/2023)  429.899,23 € 

 Importo stimato appalto al netto degli oneri previdenziali 4%  658.778,60 € 

 CNPAIA 4%  26.351,14 € 

 IMPORTO STIMATO APPALTO INCLUSI GLI ONERI PREVIDENZIALI 4%  685.129,74 € 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento, mediante procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108, comma 2 lett. 
b del Codice, dei seguenti servizi: progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione; 

VALUTATA 

• l’omogeneità dei servizi da affidare e della categoria di opere oggetto degli interventi, ai sensi del D.M. 
17/06/2016, ovvero: 
- V.02 Strade, linee tramviarie, ferrovie, strade ferrate, di tipo ordinario, escluse le opere d'arte da compensarsi 

a parte - Piste ciclabili Infrastrutture per la mobilità. 

- S.04 Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo – Verifiche strutturali relative - Consolidamento 

delle opere di fondazione di manufatti dissestati - Ponti, Paratie e tiranti, Consolidamento di pendii e di fronti 

rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente - Verifiche strutturali relative. 

CONSTATATO che l’appalto, nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, dell’art. 3 e 58 del Codice 
è inquadrabile come unico lotto funzionale, al fine di garantire l’unicità della progettazione del tratto viario oggetto di 
intervento; 

CONSIDERATO: 

• che occorre procedere alla approvazione degli elaborati costituenti il progetto per l’affidamento del servizio in 
oggetto ovvero della documentazione tecnica e amministrativa come di seguito riepilogati: 
- Allegato A: Documento di indirizzo alla progettazione per il programma di intervento denominato: 

“Progettazione degli interventi di adeguamento del tracciato della S.P. 73 CUP C79J23001160002”. 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000031 - 22/05/2024 - 13:49

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it


 

 

v 

 
 

Pag. 3/5 

 
Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 
https://opereinfrastrutturesardegna.it 

mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 
PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 
ISO 9001 

Cert. N. Q30124-IT 

- Allegato B: Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, comprendente le specifiche tecniche, l'indicazione dei 

requisiti minimi delle offerte, redatto dal Responsabile del Progetto individuato con DAU n. 8 del 16.02.2024, Ing. 

Daniela Usai. 

- Allegati C1, C2, C3, C4, C5: Schema di parcella dei servizi SIA per progettazione di fattibilità tecnico economica, 

progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, e dei servizi opzionali piano 

indagini, studio geologico, studio impatto ambientale, direzione dei lavori, misura e contabilità e coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione per gli interventi sopra elencati; 

- Allegato D: Schema di contratto 

• che occorre procedere alla approvazione della seguente documentazione amministrativa: 
- Disciplinare di gara e relativi allegati:  

- Allegato 1 - Domanda di partecipazione alla gara e ulteriori dichiarazioni; 
- Allegato 1 bis (PER L’AUSILIARIO) – Dichiarazioni ulteriori; 
- Allegato 2 - Dichiarazione relativa alla composizione della struttura operativa; 
- Allegato 3 - Dichiarazione di offerta economico; 
- Allegato 4 - Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa dal/dai titolare/i effettivo/i; 
- Allegato 5 - Modulo Privacy; 
- Allegato 6 - Patto integrità; 

• che Opere e Infrastrutture della Sardegna si riserva la facoltà di procedere, preliminarmente, alla valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche, ai sensi dell'art. 108, comma 12 del D. Lgs. 36/2023; 

• che la procedura sarà interamente gestita attraverso la piattaforma telematica SardegnaCAT messa a disposizione 

dalla centrale di committenza della Regione Sardegna; 

• che il contratto d’appalto sarà sottoscritto dall’Amministratore Unico della Società, in modalità elettronica, 

secondo le norme vigenti nella Società, mediante scrittura privata, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice; 

 

RITENUTO di dover procedere ai sensi dell’art. 84 del D.lgs. 36/2023 alla pubblicazione dei bandi di importo pari o superiore 

alle soglie di cui all’articolo 14  del D.Lgs. 36/2023, per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo 

modalità conformi all'allegato II.7 del D.Lgs. 36/2023; 

 

ATTESO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/05 e dalla Deliberazione della medesima 

Autorità n. 610/2023 il contributo dovuto all’ANAC, con sede in Roma – via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma – C.F. 

97584460584, per la procedura in oggetto ammonta ad €. 410,00;  

 
DATO ATTO che la competenza all’adozione della decisione a contrarre della procedura in oggetto è posta, in assenza di 

delega al dirigente, in capo all'Amministratore Unico quale organo di indirizzo; 

 

RITENUTO necessario procedere in merito; 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto riportato in premessa fa parte integrante e sostanziale della presente. 

 

2. di contrarre mediante procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108, comma 2 lett. b del Codice, dei servizi di 

ingegneria di elaborazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, progettazione esecutiva e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione. 

 
 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000031 - 22/05/2024 - 13:49

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_A_II#II.7


 

 

v 

 
 

Pag. 4/5 

 
Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 
https://opereinfrastrutturesardegna.it 

mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 
PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 
ISO 9001 

Cert. N. Q30124-IT 

3. di dare atto che l’importo a base d’asta per i servizi in oggetto è quello di seguito riportato, escluso IVA e oneri 

previdenziali: 

Prestazioni SIA Complessivo 

SERVIZIO PROGETTAZIONE – PFTE - CSP 156.343,77 € 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ESECUTIVA – PE - CSP 72.535,60 € 

IMPORTO A BASE D'ASTA 228.879,37 € 

 
4. l’importo stimato dell’appalto, calcolato nel rispetto dell’art. 14, co. 4 del Codice, comprensivo di ogni eventuale 

opzione/modifica, comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali pari al 4%, come di seguito riportato: 
 

Prestazioni SIA    

 Servizio di progettazione, CSP 228.879,37 € 

 IMPORTO A BASE D'ASTA  228.879,37 € 

 Servizio progettazione indagini specialistiche, CSP, DL, MISURA, CONTABILITA’, CSE, CRE (opzionale)   9.961,54 € 

 Direzione Lavori, misura e contabilità (opzionale)  151.687,65 € 

 Studio compatibilità geologica e geotecnica (opzionale)  23.370,16 € 

 Studio di impatto ambientale (opzionale)  16.000,51 € 

 Prestazioni complementari (art.120, c.1, lett.a) D.Lgs. 36/2023)  429.899,23 € 

 Importo stimato appalto al netto degli oneri previdenziali 4%  658.778,60 € 

 CNPAIA 4%  26.351,14 € 

 IMPORTO STIMATO APPALTO INCLUSI GLI ONERI PREVIDENZIALI 4%  685.129,74 € 

 

5. di dare atto che la spesa sarà finanziata con risorse derivanti dal finanziamento stanziato con D.G.R. n.19/47 del 

01.06.2023 avente ad oggetto “Interventi di miglioramento, adeguamento e messa in sicurezza della viabilità di accesso 

al sito di Sos Enattos. Candidatura Einstein Telescope, con la quale è stata stanziata la somma complessiva di €. 

600.000,00 (capitolo SC07.0008 - Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche deliberazione n. 19/47 del 

1.06.2023 6/6 locali per la progettazione delle opere di viabilità di interesse regionale e statale comprese le opere di 

viabilità statale, provinciale e comunale da trasferire alla Regione ai sensi dell'articolo 99 del decreto legislativo n. 

112/1998), per la progettazione degli interventi di adeguamento del tracciato della S.P. 73. 

 

6. di approvare la seguente documentazione tecnica e amministrativa: 

- Allegato A: Documento di indirizzo alla progettazione per il programma di intervento denominato: “Progettazione 

degli interventi di adeguamento del tracciato della S.P. 73 CUP C79J23001160002”. 

- Allegato B: Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, comprendente le specifiche tecniche, l'indicazione dei 

requisiti minimi delle offerte, redatto dal Responsabile del Progetto individuato con DAU n. 8 del 16.02.2024, Ing. 

Daniela Usai. 

- Allegati C1, C2, C3, C4, C5: Schema di parcella dei servizi SIA per progettazione di fattibilità tecnico economica, 

progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, e dei servizi opzionali piano 

indagini, studio geologico, studio impatto ambientale, direzione dei lavori, misura e contabilità e coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione per gli interventi sopra elencati; 

- Allegato D: Schema di contratto 

- Disciplinare di gara e relativi allegati:  

- Allegato 1 - Domanda di partecipazione alla gara e ulteriori dichiarazioni; 
- Allegato 1 bis (PER L’AUSILIARIO) – Dichiarazioni ulteriori; 
- Allegato 2 - Dichiarazione relativa alla composizione della struttura operativa; 
- Allegato 3 - Dichiarazione di offerta economico; 
- Allegato 4 - Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa dal/dai titolare/i effettivo/i; 
- Allegato 5 - Modulo Privacy; 
- Allegato 6 - Patto integrità; 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000031 - 22/05/2024 - 13:49

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it


 

 

v 

 
 

Pag. 5/5 

 
Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 
https://opereinfrastrutturesardegna.it 

mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 
PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 
ISO 9001 

Cert. N. Q30124-IT 

 
7. di dare atto che l’oggetto ed il fine del contratto, nonché le clausole e gli elementi ritenuti essenziali, sono tutti 

contenuti negli elaborati costituenti il progetto di servizi e allegati al presente atto. 

 

8. di dare atto che la procedura di gara sarà gestita attraverso la piattaforma telematica di e-procurement della Regione 

Autonoma della Sardegna accessibile tramite il portale SardegnaCAT all’indirizzo http://www.sardegnacat.it/. 

 

9. di dare atto che il contratto d’appalto sarà sottoscritto dall’Amministratore Unico in modalità elettronica, mediante 

scrittura privata, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice. 

 

10. di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/05 e dalla Deliberazione della 

medesima Autorità n. 610/2023 il contributo dovuto all’ANAC, con sede in Roma – via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma 

– C.F. 97584460584, per la procedura in oggetto ammonta ad €. 410,00. 

 

11. di trasmettere il presente atto ai responsabili di progetto e al responsabile del procedimento in fase di affidamento per 

il seguito di competenza relativamente alla pubblicazione dei bandi e degli avvisi di gara. 

 

12. di provvedere alle pubblicazioni del presente atto secondo la normativa vigente in materia di trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 

13. di procedere ai sensi dell’art. 84 del D.lgs. 36/2023 alla pubblicazione dei bandi di importo pari o superiore alle soglie 

di cui all’articolo 14  del D.Lgs. 36/2023, per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo 

modalità conformi all'allegato II.7 del D.Lgs. 36/2023. 

 
14. di dichiarare il presente atto immediatamente efficace. 

 

 

 

                                                                             L’Amministratore Unico 
                                                                                      Avv. Luca De Angelis 

ALLEGATI: 
Documentazione tecnica 
Documentazione amministrativa 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000031 - 22/05/2024 - 13:49

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it
http://www.sardegnacat.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_A_II#II.7

		2024-05-22T16:40:11+0200
	DE ANGELIS LUCA




